

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра бухгалтерського обліку та аудиту

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»
за магістерською програмою професійного спрямування
«Облік, аудит і оподаткування підприємницької діяльності»

на тему: «Облік, аналіз та аудит операційних витрат підприємства
(на прикладі ТОВ «АМК»))»

Виконавець:

студентка Обліково-економічного факультету

Криванич Марина Юріївна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

Науковий керівник:

Кандидат економічних наук, доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Шерер Ігор Леонідович

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В умовах ринкової економіки, коли активізувались питання виживання підприємств у конкурентній боротьбі та забезпечення їх платоспроможності, підвищується роль підприємств в прийнятті оптимальних рішень, в основі яких зосереджена техніко-економічна інформація щодо випуску продукції, витрат на її виробництво і рівня цін по її реалізації. Тобто однією з найважливіших і найскладніших проблем для підприємницьких структур є потреба вибору найкращого варіанту управління витратами в системі стратегічного розвитку підприємства. Для забезпечення умов беззбиткової діяльності та підвищення рентабельності від підприємства вимагається перегляд існуючої системи управління. Найбільшим чином, це стосується операційної діяльності, яка є основною діяльністю підприємства та забезпечує основну частину доходів підприємства.

Саме вибір найкращого варіанту управління операційними витратами є важливою умовою успішної діяльності підприємств, що дає змогу досягти оптимального рівня витрат виробництва, внаслідок чого зростає конкурентоздатність продукції та стає реальним досягнення довгострокового економічного зростання підприємств.

Мета дослідження. Метою кваліфікаційної роботи є узагальнення теоретичних положень, розробка та обґрунтування рекомендацій щодо удосконалення методики обліку та аудиту операційних витрат підприємства.

Завдання дослідження:

- узагальнити теоретичні підходи до визначення сутності поняття «витрати» як економічної категорії, особливостей ідентифікації як об'єкту бухгалтерського обліку;
- вивчити методику відображення в обліку операційних витрат відповідно до національних стандартів бухгалтерського обліку;
- розглянути методико-організаційні положення обліку витрат від операційної діяльності в переробній промисловості та виявити недоліки в існуючій практиці їх облікового відображення на ТОВ «АМК»;
- висловити пропозиції шляхів покращення обліку операційних витрат;
- здійснити аналіз операційних витрат та виробничої собівартості досліджуваного підприємства, запропонувавши шляхи зниження витрат;
- узагальнити методичні аспекти та надати практичні рекомендації щодо проведення аудиту витрат від операційної діяльності на ТОВ «АМК»;
- розробити систему організаційно-економічних заходів зниження витрат виробництва на ТОВ «АМК».

Об'єкт дослідження. Об'єктом дослідження є діюча практика обліку, аналізу та аудиту операційних витрат на товаристві з обмеженою відповідальністю «Арцизька м'ясна компанія».

Предмет дослідження. Предметом дослідження виступають теоретичні положення щодо методики та організації обліку, аналізу та аудиту витрат від

операційної діяльності та їх практичне застосування на підприємствах переробної промисловості.

Методи дослідження. При написанні кваліфікаційної роботи були проведені дослідження на теоретичному та практичному рівнях пізнання. Для досягнення мети дослідження були застосовані наступні методи: при аналізі організаційного змісту та теоретичних основ – монографічний та історично-економічний методи; з метою проведення класифікації витрат, здійснення їх аналізу – методи дедукції, індукції, групування; для аналізу структури й динаміки витрат – статистичні методи; при теоретичних узагальненнях та розробленні пропозицій по вдосконаленню обліку та аудиту – системний аналіз та абстрактно-логічний метод; зустрічна перевірка; економіко-статистичний метод та інші.

Інформаційна база дослідження. Інформаційною базою для написання кваліфікаційної роботи були: дані первинного, синтетичного та аналітичного обліку; бухгалтерська річна звітність; законодавчі акти; довідкова та нормативна література; наукові публікації провідних вчених за темою дослідження; дані мережі Internet.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота магістра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (56 найменувань) та 23-х додатків. Загальний обсяг роботи становить 89 сторінок. Основний зміст викладено на 82 сторінках. Робота містить 21 таблиці, 14 рисунків.

Публікації. За результатами виконання кваліфікаційної роботи магістра опубліковано 1 статтю та 3 тезисів: «Внутрішній контроль обліку витрат: методичні аспекти» // Економіка та суспільство. — Мукачєво: МДУ, 2018; «Проблематика оподаткування прибутку підприємств» // VI Міжнародна науково-практичної конференція. — Одеса: ОНЕУ, 2018; «Сучасні напрями ліквідації кризи прибутковості підприємства в частині оптимізації витрат» // VI Міжнародна науково-практичної конференція. — Одеса: ОНЕУ, 2018.; «Проблемні аспекти обліку створення забезпечень відповідно до МСФЗ 37 // VI Міжнародна науково-практичної конференція. — Одеса: ОНЕУ, 2018.; «Проблемні питання та напрями вдосконалення обліку виробничих запасів на підприємстві» // II Міжнародна студентська науково-практична інтернет- конференція. Ч. 1. — Одеса: ОНЕУ, 2016.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі **«Теоретичні основи обліку операційних витрат на вітчизняних підприємствах»** розглянуто підходи до визначення сутності поняття «витрати» як економічної категорії, порядок визнання та класифікацію операційних витрат, їх документальне оформлення та дискусійні питання щодо обліку витрат.

У другому розділі **«Особливості обліку операційних витрат на ТОВ «АМК»** проаналізовано загальну економічну характеристику досліджуваного підприємства, порядок організації обліку та особливості документального оформлення операційних витрат на ТОВ «АМК», вказано на недоліки ведення обліку та надано низку напрямів вдосконалення.

У третьому розділі **«Аналіз та аудит операційних витрат: методичні та прикладні аспекти»** здійснено економічний аналіз операційних витрат на ТОВ

«АМК» та надано рекомендації щодо їх оптимізації, проаналізовано стан внутрішнього аудиторського контролю на підприємстві та запропоновано його удосконалення шляхом створення окремого підрозділу внутрішнього аудиту та виділено основні напрямки його роботи.

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило зробити висновки, основні з яких такі:

1. огляд літературних джерел показує, що більшість науковців схиляються до трактування, яке затверджено П(С)БО 16 «Витрати»: витрати – зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів або збільшення зобов'язань;

2. класифікація витрат за різними ознаками дає змогу керівництву підприємства детально проаналізувати рівень витрат та виявити джерела економії;

3. обов'язковою підставою для відображення в обліку перебігу події, якою є витрати, є належним чином оформлені документи, які виступають підтвердженням того, що на підприємстві мала місце подія здійснення витрат;

4. операційні витрати в структурі займають основну частину витрат на виробничих підприємствах, тому, правильний облік витрат та своєчасний контроль за їх формуванням мають важливе значення для ефективного управління витратами підприємства;

5. регулярне проведення аналізу операційних витрат та заходів щодо покращення показників дозволять керівникам оптимізувати структуру операційних витрат;

6. специфіка переробних галузей, яка полягає в технологічних особливостях, потребує додаткових процедур контролю, які носять характер системності, що тим самим підтверджує доцільність створення служби внутрішнього аудиту та проведення ряду завдань, що надають можливість приймати своєчасні, обґрунтовані управлінські рішення.

АНОТАЦІЯ

Криванич М.Ю. «Облік, аналіз та аудит операційних витрат підприємства (на прикладі ТОВ «АМК»)».

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» за магістерською програмою професійного спрямування «Облік, аудит і оподаткування підприємницької діяльності». – Одеський національний економічний університет. – Одеса, 2018.

У роботі розглядаються теоретичні аспекти визначення, класифікації та документального оформлення операційних витрат для цілей організації обліку, аудиту та аналізу. Проаналізовано діючу практику обліку та аудиту операційних витрат на досліджуваному підприємстві та проведено їх економічний аналіз. Запропоновано удосконалити облікову політику товариства в частині обліку операційних витрат, використовувати більш деталізований облік прямих витрат

шляхом введення нових субрахунків, автоматизувати облік витрат та впровадити графіки документообігу.

Ключові слова: витрати, операційні витрати, собівартість, виробництво, облік витрат, управління витратами, оптимізація витрат.

ANNOTATION

Kryvanych M. «Accounting, Analysis and Audit of Enterprise's Operating Expenses (based on example of AMK LLC)».

Qualifying work on obtaining a master's degree in the specialty 071 «Accounting and taxation» under the master's program «Accounting, audit and taxation of entrepreneurial activity». – Odessa National Economics University. – Odessa, 2018.

The work deals with the theoretical aspects of the definition, classification and documentation of operating expenses for the purposes of accounting, auditing and analysis. Analyzed the current practice of accounting for operating expenses in the studied enterprise and carried out their economic analysis. It was proposed to improve the accounting policy of the enterprise in terms of accounting for operating expenses, use more detailed accounting of direct costs by introducing new sub-accounts, automate cost accounting, and introduce workflow schedules.

Keywords: expenses, operating expenses, cost, production, cost accounting, cost management, cost optimization.